lx

DE REDDIT. ECCLES.

Iæ C. de inofficiis. testam. & in l. defi
deicōmissio C. de transactio. esset enim
maxima iniqüitas ; si ex euentu iudic
earetur , ut si lucratus fuerit minor sibi
re lusisse dicatur, si vero uictus fuerit nō
id sibi licitum fuisse ; tunc enim actus
duplex ultro, citroq; gestus simplex red
deretur contra negotii naturam, & pat
tium conuentionem . quod non est in
d.s. si quis a colludente & d.s. si quis a
pupillo. in quo claudicatio, quæ admittit
titur non diuidit contractum , sed inte
grum probari , uel improbari a minore
permittit ; in ludo autem contra esset.
nec obstat l. non cominus C. de proce
ssato. quia licet in his, quæ ex euentu de
pendet, loqui videatur, cum dubius sit
euentus litis ut in l. quod debetur ff. de
pecul. dispar tamen est ratio sententia,
& ludi, cū illa iuris præsumptione pro
ueritate habeatur , & ita minori , quod
suum est tribuit , Ludus vero non pro
pria, sed aliena largitur , ideo nihil cau
sari poterit, qui cum minore litigauit.
denique fauore minoris cōtractus elau
dicare

dicare possunt, qui certi ab initio sunt,
non autem illi, qui dependent ab even-
tū, in quibus, cum constet male ab ini-
tio rem minorem gerere, non opus est
ex futuro eventu id iudicare. quod est
notandum, quia, si contrarium statuer-
tur, maxima esset iniquitas, ut contra
consensum partium actus, & obligatio
ex una parte, & pro una tantum parte
consisteret, quod in d.l.Iulianus in §. si-
quis a pupillo. non permittitur, immo
expresse prohibetur. sed hæc solutio, &
cōcordia, licet mihi aliquādō placuerit
nunc tamen uidetur non esse sine diffi-
cultate, nam hanc distinctionem uide-
tur destruere tex. in l. sed & socius in §.
si absenti ff. pro socio. ubi in contradi-
bus, in quibus utilitas, uel damnum ex
futuro pendet eventu, admittitur clau-
dicatio ex culpa unius ex contrahenti-
bus, inquit enim Paulus iurisconsultus.
si absenti renunciata societas sit, quoad is scierit,
quod is acquisiuit, qui renuntiauit, in commune re-
digī debet: detrimentum autem solius eius esse, quod
renunciavit, sed quod absens acquisiuit, ad solum
eum

DE REDDIT. ECCLES.

cum pertinet, detrimentum ab eo factum communne est. ideo uerius puto, si opinionem su pradiicti Dominici Desoto tenere uelimus, dicendum esse in ludo etiam non prohibito non esse subiectum tale, ut in eo aliquis priuilegio sit munierendus, sed iure communi uti debeat, ut qui non perdere, nec lucrari possit. nam licet ludus non sit prohibitus (in prohibito enim nulla caderet controuersia) tamē magis naturam quodammodo prohibiti sortiri uidetur, in quo minor a maiore non distat. ut ff. de minor. in I. auxiliū §. in delictis & C. si aduers. delictum per totum, nec enim sicut de emptionibus, & uentionibus, & alijs contractibus commercio hominum necessarijs, ita de ludo ius constituitur: qui licet non prohibeatur, magis tamen id indulgentiam, quam ius continet. nec satis moribus conuenire uidetur, ut in hoc aliquid priuilegium minori concedatur, ideo edictum de minoribus ad ludum trahi non debet, ut minor lucretur. Sat is est ut indemnisi constituatur, & fola hac

PARS PRIMA C. II. 48

hac ratione dicta opinio niti potest,
quod si quis contrariam sententiam pro-
bet, eam tam ex dictis legibus, quam
alijs rationibus facile poterit compro-
bare. quod autem dictum est de mino-
re, quod eius fauore claudicet contra-
ctus sine solennitate celebratus, ut in
potestate sua sit stare ei, uel non stare,
procedit similiter in Ecclesia, ut possit
contractum sine solennitate factum in-
uitio etiam eo, cum quo sine solennitate
contraxit, si uideat id sibi utile esse, &
utilitati uelit adiicere solennitatem,
seu approbationem suam. ita uult glos.
ordinaria in c. i. extra ne Sede uacante
in uerbo Sede uacante, quam ibi sequi-
tur Hostien. & l mol. num. 10. ubi hoc di-
sputat, & respondet allegatis in contra-
rium, & Abb. num. 8. eadem opinionem
tenuit Innocen. Ioann. And. Cardinal.
Zabarell. & Abb. panormi. in c. 1. de his
qua*é* fi. a Pr^olat. fine consensu capituli.
Anton. de Butr. in c. si quis presbytero-
rum extra de reb. Eccles. no*n* alienan. col.
1. in f. Deci. in c. qua*é* in Ecclesiarū col.

3. num.

... DE REDDIT. ECCLES.

3. num 9. in medio de constitutio. Ful-
gos. & Ial. in dicto §. eam transactio
Carolus Ruin. in cons. 113. col. num. 6.
uolum. 4. ubi dicit, quod cum Innocet.
transeunt alii Doctores. nec his obstat,
20 quod constitutio Pauli Secundi, inci-
piens ambitiose, improbet contractus
factos de rebus Ecclesiæ sine Romani
Pontificis autoritate, & ponit excom
municationis pœnam cum decreto,
etiam irritanti, quod uocant. Quia pri-
mo aduertendum est, quod illa constitu-
tio extrauagans non ubique recepta est,
ideo excommunicatio cessat in locis,
ubi non constat fuisse expresse recepta,
ut benè aduertit Caieta. in summa Verb.
excōmunicatio casu. 75. & Silvester in
uerbo excōmunicatio 7. uerficulo 47.
secundo etiam considerandū est, quod
illa constituto improbans prædictos
contractus, solum procedit Ecclesia uo-
lente eos haberi pro inualidis, sed si Ec-
clesia uelit per legitimas personas impe-
trando sedis apostolicæ assensum, &
authoritatem stare illi contractui, poterit
hoc

hoc facere etiam in uito eo, cum quo
contractum est, quia, ut supra est decla-
ratum, contrahens cum minore, uel.
Ecclesia obligatur, licet ipsi non obligē-
tur, ideo admittitur ratihabitio, ut dice-
mus infra c. proximo, nec decretum
irritans hoc impediet, nec enim aliquā
uim habet, nisi eo Eccl. uti uelit; quod
est commune omnibus similibus decre-
tis, ut dicit Ioann. Monach. Ioan. And.
& Domini. in c. statutum. ubi etiam
Franc. col. si, de præben. lib. 6. cum plu-
ribus allegatis a Tiraq. in repetit. si un-
quam in uerbo reuertatur num. 331. in
uers. illud autem in posteriori impres-
sione C. de reuocan. donatio. Felin. in
c. cum dilecta 4. col. de rescrip. Tiraq.
etiam in dictis ll. connubial. in dicta gl.
6. num. 93. Notandum tamen est, quod
ille, qui cum Ecclesia, uel minore sine
solemnitate contraxit, ne cogatur esse in
suspensi, potest agere, ut minor, uel Ec-
clesia compellantur, ut solenniter de-
clarent, an uelit stare contractui, uel ab
eo discedere, text. est, qui istum modū

G agend

DE REDDIT. ECCLES.

22agendi inducit in dicta l. Iulianus in §.
siquis a colludente, ut notat Bart. ibidē
& in l. Pomponius 5. colum. num. 1 5 ff.
de nego. gest. & alibi s̄epe doctores,
quos allegant recenti. ut statim dice-
mus, quimodus agendi contra mino-
res, & Ecclesiam, non admittitur cōtra
pupillum, sed expectandum est, ut pu-
bes efficiatur: Nam text. in §. si quis a
pupillo, non repetit in pupillo id, quod
in minore dixerat in precadēti §. si quis
a colludente intelligens in adulto; & ita
aduertit Bart. & Bene Ari. Pinel. in di-
cta repetitione l. 1. C. de bon. matern.
3. part. num. 3 5. nec est nouum, ut fa-
uor pupilli efficiat, ut causa aliquando
in eius pubertatem differatur, ut in car-
boniano edicto uidemus, & alias in l.
apud Iulianum in §. 1. ff. quib. ex caus.
in poss. eatur, & imputare sibi debet,
qui cum puerō contrahere nō erubuit.
post pubertatem uero non impeditur
agere, etiam antequam minor ad uige-
simum quintum annum peruererit, &
sic durante minori aetate, ut in dicto §. si
quis

PARS PRIMA C. III 3150

quis a colludente, ut bene notat Pinel.
loco supra allegato num. 36. contra Io.
de Imol. clem. i. num. 38. de in integ. re-
stitu. & uide omnino Pinel. ibid. in nu.
30. qui aliqua satis cum iudicio (ut so-
let) ponit in ista materia, licet supradi-
cta non ita examinet, nec aliquis scri-
23bentium. In Ecclesia autem, quæ ita
re minoris censetur, cum non speretur
quod ex progressu temporis fieri aliqua
mutatio, non est, quare emptor expēcta
re aliquid debeat, sed statim poterit age-
re, ut Ecclesia declaret, an stare uelit cō-
tractui, uel ut statim ab eo discedatur.
ex quo etiam existimo Ecclesiā ad diui-
sionē prouocare posse, quamuis id mi-
norī nō liceat, cū diuisio sit alienatio,
ut in l. inter omnes C. de præd. mino. &
in l. 1. §. si communis, & in l. magis pu-
to. §. si. & in l. si pupillorum in princ. ff.
deref. eor. quia licet communio non
soleat esse utilis, & remanere in commu-
nione perpetuo, quod causa rixarū sit
nullus possit cogi, etiam ex conuentio-
ne, ut in l. in hoc iudicium. §. si conue-
niat

G 2 niat

DE REDDIT. ECCLES.

niat s^t: commu. diuid. de quo per de-
cium in l. fin. num. 23. C. de paſt. & cōſi-
264. per laſſ. in ſ. quædā de actio. hipp.
ſing. 9. & Ioan. dilectum in tractat. de ar-
te teſtan. lib. 8. caut. 8. facit ff. de lega. 2.
in l. cum pater in ſ. dulcissimis, tamen
in minore, ne ad diuisionem poſſit pro-
uocare ſtatutum eſt, quia non ſufficit
ad rerum alienationem utilitas, ſed ne-
ceſſitas, cum tempore, quo maior erit,
hoc efficere poſſit. licet male Bart. in l. ſi
pignore num. 7. ff. fami. her. uelit mino-
rem, ſi ſibi utile ſit, ad diuisionem pro-
uocare poſle contra dictas ll. & omnia
ſupradicta, quia in edicto de reb. eorū
ſola cauſa neceſſitatis excipitur, non au-
tem utilitas ſola ſufficit, & eadem ratio-
ne non eſt uerum, quod ipſe Bart. in l. ſi
conuererit pro ſocio, & in l. inter pupil-
los ff. de authori. tuto. in Ecclesia uero
contra uerum erit, ut ſemper ad diuifo-
nem prouocare poſſit. Primo, quia nō
po teſt expectari tempus, in quo debeat
eius ſtatus mutari, ſicut expectatur i mi-
nreſſoecundo, quod in Ecclesia utilitas
ſola

sola sufficiat, etiam si necessitas non sub-
sistat, &c. ut supra dictū est, cū utile séper-
sita communione discedere ut dictis ll.
cum etiā res cōmunes facile negligan-
tur, naturale quippe uitium est negligi, quod cō-
muniter possidetur, ut dicit text. in l. 2. C.
quand. & qui. quart. pars debeat lib. 10.
& ita uidetur expressum in l. si pupillo-
rum in princip. ff. de reb. eorū ubi glo-
non considerauit, quod utilitatis causa
res Ecclesiæ alienari potest, quæ utilitas
semper in diuisione, legis interpretatio-
ne uersatur, minoris uero res ex sola ne-
cessitate, si immobiles sint, alienātur, ut
in dictis ll. probatur, & in l. si fundus sit
sterilis ff. de reb. eorum, & ibid. not. g.
per text. in aut. item prædictum C. de
Sacrosanc. Eccles. & est text. expressus
in c. sine exceptione 12. q. 2.

SVMMARIVM EX CAP. III.

- 1 Contractus inualidus Ecclesiæ, uel minoris potest
ratihabitione confirmari.
- 2 Quod procedit etiam lite iam cæpta, cum minore,
uel Ecclesia.

E R E D D I T . E C C L E S .

- 3 Non debet esse in potestate Actoris præcipere optionem a lege concessam.
- 4 Ratihabitio tacita non sufficit in contractu Ecclesie.
- 5 Qui presupponit, non disponit.
- 6 Animus continuandi quando producat actum de novo.
- 7 Ratihabitio procuratoris tacita nihil operatur, nisi id consulto fiat.
- 8 Dispensatio non inducitur tacite, & in consequentiā, sed debet expresse fieri.

C A P V T . T E R T I V M .
De Ratihabitione contractuum Minorum, & Ecclesiae, qui fuerunt sine solennitate celebrati.

Volum est supra quo nam modo contractus Minorum, & Ecclesiae sine solennitate gesti obligent contrahentes cum ipsis, licet ipsis obligati non sint, nunc id declarandum est, nisi minor factus maior, uel adhuc existens minor, uel Ecclesia cum ea solennitate, quæ ab initio debuit fieri, contractum ratum habuerit, si enim id fiat securus erit emptor, & in extetiori, & in

PARS PRIMA C. III. 52

in conscientiæ foro, ut per totum C. si-
milar factus, facit tex. in l. obseruare §.
fin. de offi. Proconsul. cum ibi notat. &
nota. per Alberi. in I. fin. C. ad fēnā. con-
fūl. Macedonian. & ex ratihabitione so-
lenner facta confirmabitur, licet Bal.
In l. obseruare §. & post hæc 2. lect. fi. col.
q. 14. dicat, quod ubi est peccatum in
forma ratihabitione non operatur, & eum
sequatur Carol. Ruin. cons. 123. num.
8. lib. i. tamen id non est uerum, si ratiha-
bitio solenniter fiat, & ab ijs omnibus,
per quos oportuit ab initio aetum ge-
stum fuisse argum. l. i. C. qui admi. ad
bono poss. & in l. qui aliena ff. de ac-
quir. hæredit. & est de mente omnium
reprobantium glo. d. l. cum ii in §. eam
transactionem, qui necessario rati habi-
tionem admittunt, cum minorem, uel
Ecclesiam posse approbare cōtractum,
& ex eo agere posse concedant. nec ob-
stat, quod dicit Guill. speculat. in titulo
de his, quæ fiunt, a Prælato num. 2. cū
sequen. nam ibidem specul. solum quæ
rit, an iudicium semel male, & sine actio-

G 4 ne

DE REDDIT. - ECCL ES.

ne cæptum a Prælato super re ab eo sollo, sine capitulo alienata, possit ex superuenienti capituli ratihabitatione firmari, & non negat ius ex superuenientia ratihabitatione superuenire, immo negetatio id præsupponit, cū dubitet, an ius superueniens firmet iudicium semel ab initio inualidum contestationis tempore iuxta tex. In l. non potest uideri ff. de iudic. ubi inquit Paulus *non potest uideri in iudicium uenisse id, quod post iudicium acceptum accidit*; ideo que alia interpellatione opus est, & ita speculator potest pro ista parte allegari, quem omnino uide, nanque ex eo colligitur, quod, etiam lite iam cæpta, & pendente, possit dicta ratihabito in præjudicium contrahentis fieri; nec mirum, cum ex dicto contractu cū Ecclesia non solenniter gesto cōtrahēs, ut dictū est, sit perfecte obligatus. quod non esset, si in sua constitutum sit potestate ab obligatione resilire, ut l. si sub hac ff. deactio. & oblig. & l. in ementis C. de contr. empt. & indiffinitio. obligationis in princip. de obligationi. inst. alio-

alioquin esset in potestate illius, qui cū Ecclesia, uel minore contraxit, agendo eis præripere ius optionis, & unum es-
set eorū priuilegium, quod est contra-
mentem d.l. Iulianus §. si quis, a pupil-
lo ff. de actio. empt. iunct l. 2. §. fin. ff. de
eo, quod cer. lo. & in l. si quis rem ff. de
arbitris fac. tex. notabit l. ne in aliena:
ff. quod ui, aut clam. ubi īquit uenuleius
iurisconsultus ne in aliena potestate sit condi-
tionem meam nihil delinquentis deteriorem facere,
intelligo tamen suprad. si ratihabitio ex-
pressa Eccl. interueniat, tacitā enī, quæ
uel ex traditione rei, uel cēsus receptio-
ne, uel simili facto colligatur, credo nō
sufficere, licet ratihabitio alias possit, &
tacite, & expresse induci, ut in l. Paulus
ff. rem rat habe. per Tiraquell. de iure.
const. 3. par. 30. limitat. num. 11. cum fe-
quen. ubi allegat plures cōcordan. cum
facto cognoscatur uoluntas, ut in l. re-
prehendenda cum glo. comprobasti C.
de institutio. & substi. & in l. non puta-
uit §. si quis sua manu ff. de bono. poss.
con. tabul. & in l. si auia C. de iur. deli-
beran.

DE REDDIT. ECCLES.

beran. & in l. post diem ff. de lege commisso. & in l. pro hærede §. sed quod Pa-
pinianus ff. de acquir. hæredi. in l. rem
legatam ff. de adimē. lega. & in l. nihil in-
terest ff. de inofficio. testamen. Ias. in l.
de quibus. 8. col. ff. delegi. Deci. in c. di-
lecti. 2. de appellatio. & in l. non uult hæ-
res esse ff. de regul. iur. & ratihabitio a
nuda uoluntate depēdeat, ut per Bart.
in l. Pōponius i. ff. de nego. gest. & ideo
ex supradictis actibus inducitur, ut pro-
batur in l. 2. C. de his quæ ui, met. ue-
caus. & in l. cum fidem c. de nō numer.
pecu. Immo & leuius ad odiosam exce-
ptionem excludendam, ut in l. si filius
familias ff. ad sen. consul. Macedon. ta-
men, ubi requiritur solennitas, & deli-
beratio, ut in Ecclesia, & sic plus quam
nuda uoluntas, non credo tacite ratiha-
4 bitionem sufficienter induci, quia, qui
præsupponit ubi amplius quam nuda
5 uoluntas requiritur, non uidetur di-
sponere, etiam si dispositio in eius
uoluntate consistat tex. est notabi. in l.
hæreditas ad statium ff. de hæred. instit.
opti-

optimus tex. in l. etia cum testamen-
 to in princ. ff. de lega. 2. facit, quod uult
 Bart. & communiter docto. licet quod ad
 illam legem habeat difficultatem in l.
 is, qui putat nu. 4. in ff. ff. de acquiren-
 hæredi ubi factum continuationis non
 inducit dispositionem, quod semper ue-
 rum est, ubi potest inducere damnum,
 vel obligationem, secus uero si actus es-
 fet talis, in quo de mera acquisitione
 agatur, & ita debet intelligi communis
 opinio. cōtra glo. in l. 3. in principio ini-
 6 ver. animo, infine ff. de acquir. posess.
 ubi animus continuandi, qui præsup-
 ponit acquisitam iam posessionem, effi-
 cit acquisitionem de nouo. quod est
 notandum, quia docto. non satis hoc
 explicat, ut patet ex Areti. in d.l.is, qui
 putat. 2. col. ratio est. quia non datur sa-
 tis deliberata uoluntas in præsupponē-
 te per supradicta, quæ deliberatio in
 Ecclesiæ contractibus requiritur, cum
 ad hoc requirantur tractatus, ut in c. si-
 ne exceptione 12. q. 2. ut per Abb. in c.
 nulli de reb. Ecclef. non alienan. Ideo
 ex

DE R E D D I T . E C C L E S I A

ex traditione rei, uel receptione census,
uel pecuniæ non inducitur ratihabitio
sufficiens in Ecclesia, nisi consulto, & de
liberato animo ratificandi fiant actus
prædicti : alias autem id, quod ex dictis
actibus infertur, uel præsupponitur, nō
est deliberatio sufficiens, cum magis
præsupponatur, quam constituatur obli-
gatio. ad quod etiam facit, quod prudē-
tissime maiores nostri Rotæ Auditores
iudicarunt in decis. 38. incip. fuit dubi-

7 tatum de procurato. in nouis, constitue-
dam esse differentiam inter ratihabi-
tionem tacitam, & expressam, ut hæc fa-
cta a procuratore operetur, non autem
illa. quod debet per supradicta declara-
ri, nisi consulto, & deliberato ratifican-
di animo id efficiatur. sic etiā uidemus

8 in ordinario non induci dispensationē
ex actu in consequentiam, nisi expresse
dispensatio concedatur, ut eleganter
not. Innocē. in c. ueniens extra. de filijs
presbyterorum, ubi ponit singularem
rationem, quia requiritur summaria
causæ cognitio, quæ, ut supradiximus,

non

non interuenit in præsupponente, non enim datur deliberatio sufficiens cum aliud agendo, & perfunctorie πάρεπεν qd id egisse certum sit. de quo per abba. in c. cum in cunctis s. infetiora 3. col. ex. de electio. ubi limitat in supremo principe, ad quod est tex. Inl. quidam confubebat ff. de re iudi. licet etiā in supremo principe sola nominatio nō sufficeret, ut inclem. si sumus pontifex desenten. ex communi, ubi etiā probatur, quod princeps, qui presupponit, disponere non uidetur, licet uerba principum, quam priuatorum consultius prolatæ esse credendum sit. denique in inferiore a principe nō sit legitimatio inconsequentia, sed opus est, ut principaliter fiat De quo late per mod. tract. de litteris apostoli. num. 110. cū sequent. i. uol. tract. diuer. dd. facit in simili, quod not. glo. in l. interrogatam C. de liberal. cauſ. Bart. in l. cū scimus C. de agricol. & censi. lib. 11. cū his, quæ Hippol. post Bart. in l. 1. 5. diuīsus Adrianus ff. de quæſtio. & in singula. 581. & Tiraquell. de retract. in 1. par. §. 36 in glo. 2. nu. 55.

DE REDDIT. ECCLESI
S. V. M. M. A. R I V M.
EX¹ CAP. IIII.

- 1 Ecclesiæ uoluntas quomodo explicetur.
- 2 Potestas, & uoluntas in quolibet actu requiriuntur.
- 3 Remedium retinendæ & recuperandæ concurrens possunt diuersis rationibus.
- 4 In possessoriis leuior probatio requiritur.
- 5 Facto administratoris Ecclesia amittit possessionem.
- 6 Qualis qualis uoluntas sufficit ad amittendam possessionem.
- 7 Coacta uoluntas, quando operetur.
- 8 Mandatum concessum per uim est nullū ipso iure.
- 9 Metus uitiat contractus innominatos.
- 10 Pœnitentia nihil operatur incōtractib⁹ iam perfectis, et si incontinenti superueniat, contramōdernos.
- 11 De remedio canonis reintegran.
- 12 De condicione sine causa, & indebiti quoad possessionem, quod non sint remedia possessoria, licet dentur ad possessionem.
- 13 Remedium nullitatis, & restitutionis in integrum possunt cumulari cōditionaliter, et simpliciter.

CAPV

CAP V T QVARTVM.

Vtrum omissione solennitatis in contrahibus Ecclesiæ, & minoris inducat defectum uoluntatis, & an possessio amittatur ex tali contractu, & de remedium canonis reintegrandæ, & alijs utilioribus remedium ad recuperadū res male alienatas.

X dictis in præcedentibus capitulis satis appareat, alienationem rei Ecclesiasticæ, uel minoris sine solennitate, licet utiliter fiat, inuaidam esse, quasi uoluntas deficiat, utilitas enim potestatem quodammodo respicit, non enim fieri debet, nisi utilitas, uel necessitas (ut supra diximus) adsit. Solennitas uero uoluntatem explicat. nam Ecclesia, cum sit persona mystica, aliter uelle non potest, nisi mediante eorum persona, quibus haec res commis-
fa est, nec minor perfecte, nisi & tutoris uoluntate sui administratoris adiuue-
tur.

DE REDDIT. ECCLES.¹

tur uoluntas, quo fit, ut altero deficien-
te inualidus actus efficiatur, cum actus
cuiuslibet perfectio duobus fundamen-
tis nitatur, atq; firmetur, potestate scili-
cet, & uoluntate, ut in c. graue nimis,
& in c. stirpandæ in §. qui uero, ibi ue-
lent, & possint. extra de præbend. & digni-
ta. & in c. super inordinata eod. tit. & in
c. cum in cunctis extra de electio. proba-
tur optime in c. cum super extra de of-
fic. de lega. text. notab. in l. nolle adire,
ubi notat Bald. ff. de acquir. hæredi, idē
Bald. per text. ibidem in l. cum te C. de
do. ante nupt. text. in l. si uoluntate Do-
mini C. de fideicomissa. liberta. in prio-
ribus uerbis text. notab. in l. 1. C. si in
caus. iudi. pignus captum sit ibi, si eius
ius, cui ius iubendi fuit. facit text. in l. in re
mandata C. manda. ideo, si ex his alterū
tollas, actum corruere necesse est, ut in
l. multum interest C. si quis alteri, uel si
bi in l. 1. ff. de iur. codicill. in l. 3. C. de
contrahen. stipula. & in l. siue emancipa-
tis C. de dona. ut enim inquit Bald. in
tract. schismatis sub tit. C. si quis alquem
test.

test. prohibu. col. 4. actus, qui sine uolū tate fit, informis est, indifferēs, & inanis, & idem Bald. in l. 1. num. 4. C. plus ualere, quod agitur, dicit, quod ubi consensus remouetur ab actu, actus remanet tanquam corpus sine anima, & inquit Boet. quem Lancello. deci. refert in l. 1. col. 4. ff. de cōdictio. indeb. omnis humanorum actuū intētio ex duobus constat, potestate scilicet, & uoluntate. & licet Aristotel. quem refert Bald. in l. cum testamentū C. de iur. & fact. Claud. de Saiselo in l. paēta nouissima col. 1. C. de paēt. & Lancell. Deci. in l. certi conditio. §. fi. in fi. ff. si cert. pet. tria require videatur, posse, uelle, & scire, tertium tamen hoc sub primo compreheditur, ut recte, ac solet considerat Deci. in dicto c. cum super Abbatia extra de offi. dele ga. 4. notab. ideo ex dictis contractibus sine solennitatibus nomine Ecclesiæ, uel a minoribus factis (ut de possessione rerum Ecclesiæ aliquid attingamus) cū sine animo, seu uoluntate possessio non amittatur, ut ff. de acquir. poss. in l. 3. §.

H in

DE REDDIT. ECCLES.

admittenda, & in l. quemadmodum cū
aliis, si possessio naturaliter capiatur nō
solum res uendicari ab Ecclesia, uel mi-
nore possunt, uerum & possessoriis re-
mediis posse experiri uidetur, uel recu-
perandæ ratione naturalis, quæ traditio-
ne, uel appræhensione amissa est, uel re-
tinendæ, respectu ciuilis, quæ retinetur,
ut turbatio, quæ naturaliter fit, prohi-
3 beatur. diuersarum enim possessionum
respectu remedia retainendæ, & recupe-
randæ non sunt contraria, ideo ex eodē
facto oriri possunt, ut recte interpreta-
tur glo. in l. uni. C. uti posside. & in l.
clā possiden. in §. 1. & in l. naturaliter in
§. nihil commune ff. de acquiren. pos-
sess. quinimo & adipiscendæ possessio-
nis interdictum, licet nō soleat dari pos-
sidenti, ut in §. si quis de interdict. & no-
tat glo. in l. 1. ff. defideicommis. hæredi.
petitione, & in c. 1. de confessis lib. 6. cō-
currit tamen aliquando cum interdicto
retainendæ respectu alterius possessio-
nis, quando ipso iure per statutum tran-
sfertur possessio, ut Doctores nostri ua-
riis

riis locis determinat, quos refert. R. ep. i.
 Segob. lib. 3 uaria. resol. c. 5. num. 6. per
 totum, Iuarez interpres nostrarum His-
 paniæ legum non imperitus in l. 3. de
 las hærenrias num. 12. cum sequen. lib.
 3. sed hæc materia possessorii iudicij in
 his rebus Ecclesiæ, uel minoris uenitatis,
 uel alienatis, nō ita leuiter effet, attinge
 da; cum ualde præjudicialis sit, & non
 momentaria, sed perpetui forte præju-
 dicij, in qua non leuiter peccetur, ut
 Cælsus adolescens in l. si seruum stichū
 in §. sequitur ff. de uerbo. obligatio
esse quæstionem de bono, & a quo, quo in genere
plerumq; sub authoritate iuris scientie pernitiose,
inquit, erratur. licet enim momentariæ pos-
 sessionis quæstiones, & leuisimæ in iu-
 re nostro iudicentur, ut in l. momenta-
 riæ C. unde ui, & ea ratione, ut in re par-
 ui momenti in his possessoriis, appella-
 tionis effectus iure ciuili sit impeditus,
 ut in l. uni. C. si de momentar. possess.
 fuer. appell. adeo, ut minor uigintiquin
 que annis in possessorio iudicio tanquā
 de re leui etiam omisso curatore admit-